TRACTATIO.

I. De NATURA verae Pietatis,

1) Ab ipsius *Homonymia*: nimirum (*remotive*) hic non
sermonem esse de ea pietate, quam debemus patriæ, Pa-
rentibus, aliisque bene de nobis, meritis,

Illustratio α) ab *Emblemate*

vel *Ciconiæ*, quam Numis Imperatoris Hadriani in-
cisam esse legimus, cum epigraphe: *Pietas augusta.*

β) Ab *Exemplo* Æneæ, Anapiæ & Amphinomi, qui
pietate erga Parentes suos moti, hos mediis è flammis
asportarunt, cum lemmate: *Pietati cedite flamma.*

Vel *Templi Emblemate*, cum inscriptione: *Pietati patens.*

Illustrari potest eâ Historia, qua Romanorum Duumvir

H

Mar-

Marcus Ancilius Glabrio in foro Olitorio, eo loco, ubi quondam filia Parentem mammis suis aluerat, ædem sacram consecrasset Pietati legitur, vid. *Plin. Lib. VII. Cap. 36. Livius Lib. XL.*

Nec 2) hic intelligi eam Pietatem, prout universam Religionem Christianam includit, *Ti. I. 1. it. 1 Tim. IV. 8. VI. 5.* sed (*positive*) eam Pietatem, quæ DEUM ceu Summum Bonum respicit, & Græcis dicitur, quæ

3) *Synonymiam*: Ευσέβεια, Θεοσέβεια, *1 Tim. II. 10.* hinc

4) *A Definitione* Pietatis, quæ est virtus, quæ DEO SOLI cultum debitum ac Majestati summæ divinæ reliquisque divinis Attributis convenientem exhibet.

5) *Ab Objectio*, cui exhibenda est Pietas, est

a) *DEUS Triunus* Deut. VI. 13.

β) *Jesus Christus Θεὸς ὁρθῶς*, cui debetur:

1. *Honor & Adoratio* Joh. V. 22, 23. Phil. II. 10, 11.

2. *Fiducialis Invocatio* Joh. XIV. 13, 14. Hebr. IV. 14, 15, 16.

3. *Gratiarum actio* Apoc. V. 8, 9, 12, 13. vid. D. Olearii *Doctrina Theol. Moralis*, Tab. XIII.

5) *A Subjecto*, cui inesse debet talis erga DEUM Pietas, est Homo regeneratus, ratione *intellectus* & *Voluntatis*, id quod patet ex feqq. de Actu & Exercitio Pietatis.

II. *ACTUS & EXERCITIUM* Pietatis erga DEUM,

1) *Ratione Intellectus*, (a) *pie apprehendendo* DEUM Triunum excellentia divina, summa Bonitate & Perfectione infinita majesticum.

β) *Attente considerando* Opera divina: quam Sapiens, quam Potens, quam Bonus fit DEUS.

γ) *Pie*

γ) Piè DEO in ipsius omnibus Consiliis Dictis Factisque tribuendo Gloriam Sapientiæ, Potentiæ, Bonitatis, Veracitatis, Justitiæ.

2) Ratione *Voluntatis*, pietas ergo DEUM exhibetur,

a. Tantam DEI Sapientiam, Potentiam, Justitiam &c. *pie Admirando*, de iis *letando*. DEUM tam majesticum *pie suscipiendo*,

tam interne per Amorem, Timorem, Honorem, Fiduciam, Spem.

Quam externe per Nominis divini Invocationem, Decentem verbi divini tractationem, per publicam fidei confessionem, per debitam mandatis divinis obedientiam, per Sabbati ritam Sanctificationem, per Baptismatis piam recordationem, S. Eucharistiæ celebrationem, vid. *Oleaar.* 1. c.